№ 1-536/2025

УИД № 66RS0005-01-2025-004992-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2025 года г.Екатеринбург

24 сентября 2025 года Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Н.Г.

с участием

государственного обвинителя помощника Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Портнягиной М.В.

защитника адвоката Кожевник Н.В.

при секретаре Малютиной К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

МАМАТХОНОВА АБРОРХОНА МУЗАФФАРХОНА УГЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего неоконченное ******, зарегистрированного: 

<

адрес> находящегося в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 17.06.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.327 ч.3, 327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 у. совершил приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с середины июля 2024 года по 03.08.2024 у Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося гражданином Республики Узбекистан, ранее прибывшего в г.Екатеринбург и знающего, что для управления транспортным средством на территории Российской Федерации гражданину необходимо иметь документ, дающий право управления транспортным средством, для получения которого необходимо пройти обучение в автошколе и сдать квалификационный экзамен согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993, будучи обязанным при себе иметь и по требованию сотрудников полиции предъявлять им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории, не желающего получать водительское удостоверение на основании закона, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях дальнейшего использования и использование на территории Российской Федерации заведомо поддельного документа – водительского удостоверения категории «В», предоставляющего право управления транспортным средством указанной категории. В период с середины июля 2024 года по 03.08.2024 в неустановленном месте ФИО1 у., действуя умышленно, осознавая, что выдача водительского удостоверения относится к исключительной компетенции государственных органов, в целях реализации своего преступного умысла, передал неустановленному лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свою фотографию и свои персональные данные, а также денежные средства в сумме 3 000 рублей в качестве оплаты за приобретение заведомо поддельного водительского удостоверения. В вышеуказанный период времени неустановленное лицо в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах путем заполнения граф документа персональными данными ФИО1 у. и нанесения на него фотографического изображения последнего изготовило поддельное водительское удостоверение Республики Узбекистан, имеющего № № ******), в которое внесло заведомо ложные сведения о выдаче 22.05.2023 

<

адрес> ФИО1 у. указанного водительского удостоверения, подтверждающего его право управлять транспортными средствами категории «В». 03.08.2024 ФИО1 у., находясь во дворе дома, расположенного по адресу: г.

<

...> получил от неустановленного лица указанное водительское удостоверение, после чего хранил указанный документ при себе, намереваясь в дальнейшем использовать его в качестве документа, предоставляющего право на управление транспортными средствами категории «В». 

14.04.2025 около 05:30 на участке дороги, расположенной около дома 55А по ул.Бахчиванджи Октябрьского административного района г.Екатеринбурга, ФИО1 у., не обладающий правом управления автотранспортным средством на территории Российской Федерации, управляя автомобилем марки «******), государственный регистрационный знак № ****** был остановлен сотрудником 8 роты полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 для проверки документов. В ходе проверки документов ФИО1 у. в целях избежания административной ответственности за управление транспортным средством, предусмотренной ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, и в подтверждение наличия права на управление указанным транспортным средством, имея умысел на использование поддельного документа, предъявил инспектору 8 роты ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу старшему лейтенанту полиции Свидетель №1 заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Узбекистан № № ******) от 22.05.2023 на имя ФИО1 у., выданное 

<

адрес> категории «В», тем самым использовал заведомо поддельное водительское удостоверение, предоставляющее право на управление транспортным средством. 14.04.2025 в 05:35 инспектором 8 роты полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу лейтенантом полиции ФИО7 около дома № 55А по ул.Бахчиванджи Октябрьского административного района г.Екатеринбурга у ФИО1 у. изъято поддельное водительское удостоверение № № ******) от 22.05.2023 согласно протоколу изъятия вещей и документов 66 ИВ № 086884 от 14.04.2025. Согласно заключению эксперта № 73 от 18.04.2025, водительское удостоверение на право управления транспортным средством категории «В» № № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнено не производством предприятия, осуществляющего выпуск/печать/данного вида документов. Бланк и реквизиты водительского удостоверения № № ******) на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнены репрографическим способом капельно - струйной печати с помощью знакосинтезирующего цветного струйного печатного устройства (принтера). Согласно сведениям Отдела НЦБ Интерпола ГУ МВД России по Свердловской области от 07.05.2025 за № 59/1283, водительское удостоверение № ******) на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на территории Республики Узбекистан не выдавалось. Тем самым, ФИО1 у. своими противоправными действиями нарушил требования Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993.

Кроме того, ФИО1 у. совершил приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с начала февраля 2025 года по 03.03.2025 у Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином Республики Узбекистан, ранее прибывшего в г.Екатеринбург и знающего официальный порядок получения миграционной карты, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях дальнейшего использования и использование заведомо поддельного иного официального документа - миграционной карты. Реализуя преступный умысел, с целью легального нахождения на территории Российской Федерации, в нарушении ст.ст.6, 6.1 Федерального Закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», предусматривающий порядок проживания на территории Российской Федерации и предоставления необходимых документов в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, в период с начала февраля 2025 года по 03.03.2025 ФИО1 у. договорился с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении миграционной карты на свое имя, передав ему в неустановленном месте свой паспорт гражданина Республики Узбекистан № № ****** и денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за приобретение заведомо поддельного иного официального документа - миграционной карты. В вышеуказанный период ФИО1 у., находясь во дворе дома, расположенного по адресу: г.Екатеринбург Академический административный район ул.Вильгельма де ФИО2 д.34, получил от неустановленного лица миграционную карту серии № ****** № ****** на своё имя с проставленным в ней поддельным оттиском дата - штампа КПП «Маштаково 061», свидетельствующим о пересечении 22.02.2025 ФИО1 у. границы Российской Федерации, предоставляющую иностранному гражданину право легального нахождения на территории Российской Федерации. После чего ФИО1 у. стал хранить данный документ при себе с целью дальнейшего использования и продления срока пребывания на территории Российской Федерации. 03.03.2025 в период с 08:00 до 20:00 ФИО1 у. умышленно предъявил, тем самым использовал поддельную миграционную карту серии № ****** № ******, а также иные документы, оформленные на его имя, в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области, расположенный по адресу 

<

адрес>, специалисту по приему документов 2 категории Свидетель №5 для постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, в результате чего ФИО1 у. был поставлен на миграционный учет по адресу: г.Екатеринбург Академический административный район 

<

адрес>, сроком действия до 22.05.2025.

14.04.2025 в 05:30 инспектором 8 роты полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Екатеринбургу старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 для проверки документов на право управления транспортным средством, на участке дороги, расположенной около дома 55А по ул.Бахчиванджи Октябрьского административного района г.Екатеринбурга, был остановлен автомобиль марки «******), государственный регистрационный знак № ******, под управлением ФИО1 у. После чего для дальнейшего разбирательства ФИО1 у. был доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово», расположенной по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи д.1. 14.04.2025 около 10:00 в помещении дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» ФИО1 у. при проверке документов, удостоверяющих личность, и проверке правил пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью уклонения от привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1.1 ст.18.8 КоАП РФ, умышленно предъявил врио оперативного дежурного дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» старшему сержанту полиции Свидетель №2, тем самым использовал поддельную миграционную карту серии № ****** № ****** на своё имя с проставленным в ней поддельным оттиском дата - штампа КПП «Маштаково 061», свидетельствующим о пересечении 22.02.2025 ФИО1 у. границы Российской Федерации. 14.04.2025 в период с 10:30 до 11:00, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у., в помещении дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово», врио оперативного дежурного дежурной части старшим сержантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых, обнаружен и изъят бланк миграционной карты серии № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, с проставленным в ней поддельным оттиском дата - штампа КПП «Мапггаково 061» от 22.02.2025. Согласно заключению эксперта № 93 от 28.05.2025, оттиск дата-штампа КПП «Маштаково 061», расположенный в графе «Въезд в РФ» лицевой стороны миграционной карты № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не соответствует представленным в качестве сравнительных образцов оттискам дата-штампа КПП «Маштаково 061», предоставленных ПУ ФСБ России по Оренбургской области. Тем самым, ФИО1 у., своими противоправными действиями нарушил требования Федерального Закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Федерального Закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В соответствии со ст.247 ч.4 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1 у..

В соответствии со ст.276 ч.1 п.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1 у., данные в ходе предварительного расследования (л.д.148-151 – протокол допроса подозреваемого от 17.06.2025, л.д.168-170 – протокол допроса подозреваемого от 17.06.2025, л.д.178-180 – протокол дополнительного допроса подозреваемого от 20.06.2025). В ходе предварительного расследования ФИО1 у. был допрошен с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО1 у. были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации. ФИО1 у. были разъяснены положения п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Допрос ФИО1 у. в качестве подозреваемого производился с участием защитника и переводчика. 

На предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого ФИО1 у. вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, пояснил, что 16.02.2024 прилетел на территорию Российской Федерации из Республики Киргизия г.Ош в аэропорт «Кольцово», расположенный по адресу: 

<

...>., сотрудники пограничного контроля выдали миграционную карту с отметками о прибытии. После получения документов о месте нахождении на территории Российской Федерации проживал 90 суток по адресу: 

<

адрес>. По истечении 90 суток в конце мая 2024 года выехал и заехал через «Троицк», получив при этом новую миграционную карту, после чего также вернулся в г. Екатеринбург и проживал по адресу: 

<

адрес>. О том, что без соответствующих документов находиться на территории России более 90 суток запрещено законодательством, знал, и поэтому ему необходимо было оформить миграционную карту, а так же покинуть территорию Российской Федерации. В органы паспортного контроля и ФМС не обращался. Для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации решил приобрести документы о пересечении государственной границы Российской Федерации. В феврале 2025 года встретил своих земляков, с которыми в ходе разговора поделился своей проблемой о том, что миграционная карта закончилась и ему нужны документы на проживание на территории Российской Федерации. Один из мужчин, которого звали ФИО15, предложил помочь ему сделать миграционную карту за 2 000 рублей. Он сразу же передал наличные денежные средства. По истечении недели после передачи денежных средств, примерно в середине февраля 2025 года, ФИО16 передал миграционную карту серии № ****** № ****** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 у. во дворе дома находящегося по адресу: 

<

адрес>. С мая 2024 года он не покидал Российскую Федерацию и понимал, что находится на территории Российской Федерации не законно, для чего и приобрел миграционную карту. Указанную миграционную карту хранил при себе с целью легального нахождения на территории Российской Федерации. Кроме того, в 20-х числах июля 2024 года он встретил своих земляков, которые в ходе разговора говорили о транспортных средствах, автомобилях. Мужчина средних лет по имени ФИО17, предложил ему сделать водительское удостоверение за 3 000 рублей, на что он согласился и передал наличные денежные средства в указанной сумме. Примерно 03 августа 2024 года он встретился с ФИО18, где тот передал ему водительское удостоверение Республики Узбекистан № ******, на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли. 14.04.2025 около 06:00 он прибыл на привокзальную площадь аэропорта «Кольцово» на автомобиле марки «******» государственный регистрационный номер № ******, владельцем которого является ФИО19. По прибытии на парковочный комплекс аэропорта «Кольцово», в ходе управления транспортным средством, он был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу, которыми в последующем была осуществлена проверка документов. Поскольку у сотрудников возникли сомнения в подлинности документов на право вождения транспортным средством, а именно водительского удостоверения Республики Узбекистан № ******, то они были изъяты, а он доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД Росси в аэропорту «Кольцово» для дальнейшего разбирательства. В помещении дежурной части в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него была изъята миграционная карта серии № ****** № ****** дата-штамп «Маштаково 061» от 22.02.2025 оформленная на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На территории Российской Федерации никогда не работал, денежные средства ему переводили родственники с Республики Узбекистан, а также знакомые, проживающие в г.Екатеринбурге. 

Вина подсудимого ФИО1 у. в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В соответствии со ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (л.д.126-127), Свидетель №2 (л.д.120-121), Свидетель №3у. (л.д.122-123), Свидетель №4 (л.д.124-125), Свидетель №5 (л.д.128-131) данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель Свидетель №1(старший инспектор ДПС 8 роты полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Екатеринбургу) на предварительном следствии пояснил, что 14.04.2025 около 05:30 при несении службы совместно с лейтенантом полиции ФИО7 в составе экипажа № ******, ими был остановлен автомобиль «******» государственный номер № ******, под управлением Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, республика Узбекистан. При проверке документов у гражданина ФИО1 у., а именно водительского удостоверения № ******) выданного 22.05.2023 в республике Узбекистан, имелись признаки подделки, после чего водительское удостоверение было изъято 14.04.2025 в 05:35. При проверке по реестру контролируемых лиц гражданин ФИО1 у. с 04.02.2025 числился в указанном реестре. В связи с этим ФИО1 у. был доставлен ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» для дальнейших разбирательств. 

Свидетель Свидетель №2 (помощник оперативного дежурного ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово») на предварительном следствии пояснил, что 14.04.2025 находился на рабочей смене, около 10:30 в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» по подозрению в использовании заведомо подложного документа – водительского удостоверения на право управление транспортными средствами категории В № № ******) на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был доставлен ФИО1 у. Далее, в помещении дежурной части ЛО, в период времени с 10:30 по 11:00 в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО1 у., у которого была изъята миграционная карта серии № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с оттиском дата-штампа КПП «Маштаково 061» от 22.02.2025 на въезд в Российскую Федерацию. Изъятая миграционная карта была упакована в прозрачный пакет-файл с сопроводительной надписью, скреплена оттисками печати и заверены подписями участвующих лиц. 

Свидетель Свидетель №3у. на предварительном следствии пояснил, что 14.04.2025 он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> где был приглашен сотрудниками полиции ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. В помещении дежурной части, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Также, досматриваемому гражданину 

<

адрес>, который перед началом досмотра представился, как Маматхонов Аброрхон Музаффархон угли были разъяснены его права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у последнего была обнаружена миграционная карта серии № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с дата-штампом «Маштаково 061» от 22.02.2025. После чего, миграционная карта была изъята и упакована сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет типа «файл». 

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3у.

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии пояснила, что работает в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области в должности специалиста по приему документов. 03.03.2025 она находилась на своем рабочем месте, к ней обратился ФИО1 у. совместно с собственником ФИО6 для оформления прописки на территории Российской Федерации. Ими был предоставлен конкретный пакет документов, а именно паспорт принимающей стороны, паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, выписка ЕГРН. Предоставленный комплект документов на подлинность не проверялся, так как это не входит в ее обязанности. Ее задача оказать услугу в соответствии с программой.

Согласно рапорту инспектора 8 роты ДПС ГИБДД УМВД России по г.Екатеринбургу ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 14.04.2025 (л.д.49), при несении службы 14.04.2025 совместно со старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 в составе экипажа № ******, по адресу: 

<

...> был остановлен автомобиль марки «******» государственный номер № ****** под управлением Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при проверке водительского удостоверения № ****** выданного 22.05.2023 в Республике Узбекистан имелись признаки подделки, водительское удостоверение изъято, ФИО1 у. доставлен в ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово». 

Согласно протоколу изъятия вещей и документов 66 ИВ № 086884 от 14.04.2025 (л.д.53), 14.04.2015 в 05:35 по адресу: 

<

...> инспектором 8 роты ДПС ГИБДД УМВД России по г.Екатеринбургу Свидетель №1 у Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения при управлении автомобилем марки «******» государственный регистрационный знак № ******, обнаружены и изъяты водительское удостоверение Республики Узбекистана № ******

Согласно заключению эксперта ЭКО ЛО МВД России на ст.Екатеринбург-Пассажирский № 73 от 18.04.2025 (л.д.78-81), водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории В № № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выполнено не производством предприятия, осуществляющего выпуск/печать/данного вида документов. Бланк и реквизиты водительского удостоверения № № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнены репрографическим способом капельно – струйной печати с помощью знакосинтезирующего цветного струйного печатного устройства (принтера). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.04.2025 (л.д.101-104), осмотрено водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории В № № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно рапорту врио оперативного дежурного дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» Свидетель №2 об обнаружении признаков состава преступления от 14.04.2025 (л.д.28) 14.04.2025 в 10:30 в ДЧ ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» в ходе проверки документов Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, миграционной карты № ****** № ******, выданной 22.02.2025 и действительной до 27.05.2025, у которой присутствовали признаки схожие с подделкой, а и именно в оттиске печати «Маштаково 061». Миграционная карта изъята. Согласно протоколу личного досмотра от 14.04.2025 (л.д.29-30) в дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово», расположенной по адресу: Свердловская область г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи д.1, в ходе личного досмотра ФИО1 у. обнаружена и изъята миграционная карта серии № ****** № ******, оформленная на его имя, с проставленным в ней поддельным дата-штампом о пересечении государственной границы РФ КПП «Маштаково 061» от 22.02.2025. Согласно заключению эксперта ЭКО ЛО МВД России на ст.Екатеринбург-Пассажирский № 93 от 28.05.2025 (л.д.87-91), оттиск дата-штампа КПП «Маштаково 061», расположенный в графе «Въезд в РФ» лицевой стороны миграционной карты № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не соответствует представленным в качестве сравнительных образцов оттискам дата-штампа КПП «Маштаково 061», предоставленных ПУ ФСБ России по Оренбургской области. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.05.2025 (л.д.93-95), осмотрен бланк миграционной карты № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффорхона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с оттиском дата-штампа КПП «Маштаково 061». 

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 у. в совершении преступлений доказана. Исследованные судом доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, совокупность доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

Вина подсудимого ФИО1 у. в совершении преступлений подтверждается его собственными признательными показаниями, исследованными в судебном заседании, показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу. Исследованные доказательства являются допустимыми и достоверными, полностью согласуются между собой. 

На основании совокупности исследованных доказательств установлено, что в период времени с середины июля 2024 года по 03.08.2024 ФИО1 у. с целью управления транспортным средством на территории Российской Федерации, приобрел у неустановленного лица поддельное водительское удостоверение Республики Узбекистан № № ****** от 22.05.2023 РЭО Андижанской области Республики Узбекистан на свое имя, подтверждающего управление транспортными средствами категории «В». После чего хранил указанный документ при себе, намереваясь в дальнейшем использовать его в качестве документа, предоставляющего право на управление транспортными средствами категории «В». 14.04.2025 в ходе проверки документов, ФИО1 у., в целях избежания административной ответственности, предъявил инспектору ДПС заведомо поддельное водительское удостоверение, тем самым использовал заведомо поддельное водительское удостоверение, предоставляющее право на управление транспортным средством.

Также установлено, что в период времени с начала февраля 2025 года по 03.03.2025 ФИО1 у. с целью легального нахождения на территории Российской Федерации приобрел у неустановленного лица поддельный иной официальный документ – миграционную карту серии № ****** № ****** на свое имя с проставленным в ней поддельным оттиском дата-штампа КПП «Маштаково 061», свидетельствующим о пересечении 22.02.2025 границы Российской Федерации, предоставляющую иностранному гражданину право легального нахождения на территории Российской Федерации. После чего стал хранить данный документ при себе с целью дальнейшего использования и продления срока пребывания на территории Российской Федерации. 03.03.2025 ФИО1 у. умышленно предъявил, тем самым использовал поддельную миграционную карту, в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области, для постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ.

Действия подсудимого ФИО1 у. (по эпизоду с водительским удостоверением) следует квалифицировать по ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Действия подсудимого ФИО1 у. (по эпизоду с миграционной картой) следует квалифицировать по ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела.

Преступления, предусмотренные ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесены в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по обоим составам преступлений) (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации); полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

ФИО1 у. ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

При назначении подсудимому ФИО1 у. наказания суд учитывает, что, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации видов наказаний, ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи. Ссылка на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в таком случае не требуется.

Санкция ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказания в виде ограничения свободы, в виде принудительных работ и в виде лишения свободы.

Наказание в виде ограничения свободы не может быть назначено подсудимому ФИО1 у. в силу ч.6 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ограничение свободы не назначается иностранным гражданам. Наказание в виде лишения свободы не может быть назначено подсудимому ФИО1 у. в силу ч.1 ст.56 Уголовного кодекса Российской Федерации. Исходя из положений ч.1 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы. В тех случаях, когда в силу требований закона подсудимому не может быть назначено наказание в виде лишения свободы (ч.1 ст.56 Уголовного кодекса Российской Федерации), принудительные работы также не назначаются.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает, что подсудимому ФИО1 у. следует назначить более мягкое наказание, не предусмотренное санкцией ч.3 ст.237 Уголовного кодекса Российской Федерации, без ссылки на ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно назначить наказание в виде штрафа. Данный вид наказания, по мнению суда, отвечает превентивным целям, а также является достаточным для достижения целей исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости. При определении размера штрафа суд учитывает совершение ФИО1 у. преступлений небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработной платы и иного дохода.

Положения ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом не применяются, поскольку правила ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 у. следует отменить.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественное доказательство водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В» № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли; бланк миграционной карты № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли; сопроводительное письмо о направлении материала проверки от 22.04.2025 № 1881; постановление о продлении срока проверки по сообщению о преступлении; рапорт от 14.04.2025; справку на лицо - Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, пересекавшего границу, следует хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет федерального бюджета. В соответствии со ст.247 ч.4 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1 у., в связи с чем вопрос взыскания с него процессуальных издержек с его участием не обсуждался. Поэтому процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования, следует отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.297-299, 301-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

МАМАТХОНОВА АБРОРХОНА МУЗАФФАРХОНА УГЛИ признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.327 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за совершение каждого преступления в виде штрафа в размере пять тысяч рублей.

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Маматхонову Аброрхону Музаффархону угли наказание в виде штрафа в размере ВОСЕМЬ тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО), Банк получателя - Уральское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 667801001, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, БИК 016577551, ОКТМО 65701000, ОКПО 08601006, КБК 188 116 03121 01 0000 140, УИН 188566250407701003010.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В» № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли; бланк миграционной карты № ****** № ****** на имя Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли; сопроводительное письмо о направлении материала проверки от 22.04.2025 № 1881; постановление о продлении срока проверки по сообщению о преступлении; рапорт от 14.04.2025; справку на лицо - Маматхонова Аброрхона Музаффархона угли, пересекавшего границу, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления через Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий